ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
BALANCO ORGCAMENTARIO
AGOSTO DE 2023

ART. 102 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013 R$ 1,00
RECEITAS ORCAMENTARIAS Previsao Inicial (a) Previsdo Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) =(c-b)
Receitas Correntes (1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Tributaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuigdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Agropecuaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Capital (11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagoes de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacédo de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdes de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
QOutras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores (I11) 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + 11 + 111) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operag0es de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagoes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Déficit (VII) 0,00 0,00 1.571.628,87 0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII) 0,00 0,00 1.571.628,87 1.571.628,87
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais) 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS ORGAMENTARIAS Dotagdo Inicial (€) Att?;)lsggg ) Emgs,fﬁzg:z (@) Lic?jigﬁzis(h) SEPEEERIFEEES )| e da(lfj-lsjlt)é“;g10 07
Despesas Correntes (IX) 2.357.618,00 2.382.618,00 1.566.628,87 1.502.900,77 1.502.200,64 815.989,13
Pessoal e Encargos Sociais 1.666.618,00 1.634.470,00 1.056.994,13 1.056.994,13 1.056.994,13 577.475,87
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 691.000,00 748.148,00 509.634,74 445.906,64 445.206,51 238.513,26
Despesas de Capital (X) 100.000,00 35.000,00 5.000,00 3.325,20 3.325,20 30.000,00
Investimentos 95.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
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ART. 102 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Reserva do RPPS (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
Amortizagéo da Divida/ Refinanciamento (XIV)
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIIl + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
QOutras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida
TOTAL

EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
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AGOSTO DE 2023

Dotagédo
Atualizada (f)

Dotacéo Inicial (e) Despesas

Empenhadas (g)

0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.457.618,00 2.417.618,00 1.571.628,87

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.457.618,00 2.417.618,00 1.571.628,87

0,00 0,00 0,00

2.457.618,00 2.417.618,00 1.571.628,87
Inscritos Liquidados (c)

Em 31 de
Dezembro do
Exercicio Anterior

Em Exercicios
Anteriores (a)

(b)
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Inscritos

Em 31 de
Dezembro do
Exercicio Anterior

(b)

Em Exercicios
Anteriores (a)

-1.035,50 1.916,66
0,00 0,00
0,00 0,00
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Despesas
Liquidadas (h)

0,00

3.325,20

0,00

0,00
1.506.225,97
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.506.225,97
0,00
1.506.225,97

Pagos (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Pagos (c)

1.916,66
0,00
0,00

R$ 1,00

Despesas Pagas (i) Saldo da Dotagéo (j) =
(f-9)

0,00
3.325,20
0,00

0,00
1.505.525,84
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.505.525,84
0,00
1.505.525,84

Cancelados (e)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Cancelados (d)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
845.989,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
845.989,13
0,00
845.989,13

Saldo (f) = (a+b-d-e)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo (e) = (a+b-c-d)

-1.035,50
0,00
0,00
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
BALANCO ORGCAMENTARIO
AGOSTO DE 2023

ART. 102 DA LEI N.° 4.320/1964 E PORT. 634/2013 R$ 1,00
EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS Inscritos Pagos (c) CAHpEEsEsE) | SHolsie

Em Exercicios Em 31 de
Anteriores (a) Dezembro do
Exercicio Anterior

(b)

Outras Despesas Correntes - 1.035,50 1.916,66 1.916,66 0,00 -1.035,50
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL -1.035,50 1.916,66 1.916,66 0,00 -1.035,50
ARI FERREIRA BONILHA CARLOS AUGUSTO RODRIGUES GABRIEL JOSE DE ALMEIDA NETO
PRESIDENTE 1° SECRETARIO CONTADOR
CPF: 090.749.531-15 CPF: 005.341.061-02 CPF: 010.355.631-18
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