

ESTADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGOSTO DE 2023

ART. 102 DA LEI N.º 4.320/1964 E PORT. 634/2013

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) =(c-b)
Receitas Correntes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Déficit (VII)	0,00	0,00	1.571.628,87	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	0,00	0,00	1.571.628,87	1.571.628,87
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
Despesas Correntes (IX)	2.357.618,00	2.382.618,00	1.566.628,87	1.502.900,77	1.502.200,64	815.989,13
Pessoal e Encargos Sociais	1.666.618,00	1.634.470,00	1.056.994,13	1.056.994,13	1.056.994,13	577.475,87
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	691.000,00	748.148,00	509.634,74	445.906,64	445.206,51	238.513,26
Despesas de Capital (X)	100.000,00	35.000,00	5.000,00	3.325,20	3.325,20	30.000,00
Investimentos	95.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGOSTO DE 2023

ART. 102 DA LEI N.º 4.320/1964 E PORT. 634/2013

R\$ 1,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	5.000,00	5.000,00	5.000,00	3.325,20	3.325,20	0,00
Reserva de Contingência (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	2.457.618,00	2.417.618,00	1.571.628,87	1.506.225,97	1.505.525,84	845.989,13
Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	2.457.618,00	2.417.618,00	1.571.628,87	1.506.225,97	1.505.525,84	845.989,13
Superávit (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL(XVII) = (XV + XVI)	2.457.618,00	2.417.618,00	1.571.628,87	1.506.225,97	1.505.525,84	845.989,13

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Insc	Inscritos		Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	- 1.035,50	1.916,66	1.916,66	0,00	- 1.035,50
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGOSTO DE 2023

ART. 102 DA LEI N.º 4.320/1964 E PORT. 634/2013

R\$ 1,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Outras Despesas Correntes	- 1.035,50	1.916,66	1.916,66	0,00	- 1.035,50
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	- 1.035,50	1.916,66	1.916,66	0,00	- 1.035,50

ARI FERREIRA BONILHA PRESIDENTE CPF: 090.749.531-15 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES 1º SECRETARIO CPF: 005.341.061-02 GABRIEL JOSE DE ALMEIDA NETO CONTADOR CPF: 010.355.631-18